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TRUSLEN FRA PÅVIRKNINGSAKTIVITETER 
MOD FOLKETINGSVALGET 2026 
 

 

Den sikkerhedspolitiske situation  

Det danske folketingsvalg 2026 finder sted i en tid med øget 

stormagtskonkurrence. Stormagterne prioriterer i stigende grad egne interesser og 

bruger forskellige former for efterretningsaktiviteter til at nå deres mål. Dette drejer 

sig bl.a. om påvirkningsaktiviteter, der har til formål at påvirke politiske 

beslutningsprocesser og den offentlige debat i Europa, herunder Danmark. 

 

Krigen i Ukraine har ført til, at spændingsniveauet i Danmarks nærområde er øget 

betragteligt. Rusland fører nu hybridkrig mod Vesten. Der er tale om hybride 

angreb, som har en karakter og et omfang, som ligger langt ud over det, Rusland 

udførte før krigen i Ukraine.  

 

USA lægger ikke skjul på, at landet ønsker en anden retning for den politiske 

udvikling i Europa. Ifølge den amerikanske sikkerhedsstrategi fra november 2025 

ønsker USA at støtte bevægelser, som udfordrer den aktuelle politiske retning i 

Europa.  

 

USA’s udtalte ønske om at tage ejerskab over Grønland har ført til spredning af 

mis- og desinformation vedrørende Kongeriget Danmark, der kan skabe usikkerhed 

i forbindelse med det kommende folketingsvalg. USA’s fokus på Kongeriget har 

desuden skabt nye internationale konfliktlinjer, som fremmede stater som f.eks. 

Rusland og Kina kan udnytte i påvirkningsøjemed. 

 

Kina bruger sin økonomiske og i stigende grad militære magt til at lægge pres på 

andre stater. Kina ønsker at indtage en dominerende rolle i Asien og en ledende 

rolle i verden.  
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Truslen fra påvirkningsaktiviteter  

Fremmede stater forsøger løbende at påvirke politiske beslutningsprocesser og 

den offentlige debat i Europa, også i Danmark. Påvirkningsaktiviteterne er ofte 

rettet mod at udnytte eksisterende skillelinjer i en befolknings holdninger, hvor det 

er let at skabe konflikt og polarisering. Aktiviteterne kan være målrettet konkrete 

begivenheder, f.eks. valghandlinger, men foregår i ligeså høj grad i det daglige.  

 

Det er meget sandsynligt, at Danmark i den nuværende situation er et 

selvstændigt, prioriteret mål for russiske påvirkningsaktiviteter. De russiske 

påvirkningsaktiviteter omfatter bl.a. desinformation, dvs. bevidst spredning af falske 

eller fordrejede budskaber, mindre omfattende cyberangreb, som f.eks. 

overbelastningsangreb, og trusler om mere alvorlige cyberangreb. 

 

Ruslands forstærkede fokus på Danmark skyldes sandsynligvis en kombination af 

flere forhold. Bl.a. har Danmarks omfattende politiske, militære og økonomiske 

støtte til Ukraine, herunder ukrainsk våbenproduktion på dansk territorium, gennem 

længere tid øget Ruslands fokus på Danmark. Samtidig har USA’s udtalte ønske 

om at overtage Grønland skabt international opmærksomhed på og konflikt 

omkring Kongeriget Danmark, som Rusland kan udnytte i sine 

påvirkningsaktiviteter. 

 

Det er sandsynligt, at formålet med Ruslands påvirkningsaktiviteter er at skabe 

utryghed blandt befolkningen og beslutningstagere for at svække støtten til 

Ukraine. 

 

Det er muligt, at Rusland vil gennemføre påvirkningsaktiviteter i et forsøg på at 

udnytte valget til at fremme russiske dagsordener, herunder at skabe splid og 

svække støtten til Ukraine. Det vil også kunne ramme specifikke kandidater og 

partier og deres valgkamp.  

 

I forbindelse med folketingsvalget vil eventuelle russiske påvirkningsaktiviteter mod 

Hybride virkemidler 

Fremmede stater anvender en lang række virkemidler til at udøve indflydelse 
på andre stater. Virkemidlerne kan være politiske, økonomiske, 
informationsmæssige og militære. Påvirkningsaktiviteter er ét af disse 
virkemidler og aktiviteterne foregår både via fysiske påvirkningsagenter og 
via platforme på internettet. 
 
Sabotage og cyberangreb kan også have til formål at påvirke andre stater. 
Sabotage kan f.eks. have til formål at opnå en konkret fysisk effekt, såsom at 
standse en våbenleverance, og samtidig være led i bestræbelser på at 
skræmme befolkninger og beslutningstagere. 
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Danmark sandsynligvis primært blive udført af såkaldte proxyaktører – altså aktører 

uden formel tilknytning til den russiske stat, der udfører påvirkningsaktiviteter på 

vegne af Rusland. Dette kunne f.eks. være pro-russiske hackergrupper og 

privatpersoner på sociale medieplatforme. 

 

Det er meget sandsynligt, at pro-russiske hackere vil benytte folketingsvalget som 

anledning til at rette mindre omfattende cyberangreb mod Danmark. Dette gælder 

særligt overbelastningsangreb mod hjemmesider, men muligvis også andre former 

for cyberangreb, såsom mindre avancerede destruktive cyberangreb. Det er dog 

mindre sandsynligt, at angrebene vil have direkte effekt på gennemførelsen af 

valghandlingen.  

 

Det er ligeledes mindre sandsynligt, at statslige hackergrupper med direkte 

tilknytning til Ruslands efterretningstjenester vil forsøge at forstyrre eller påvirke 

valget gennem cyberangreb. Den generelle cybertrussel mod Danmark betyder 

dog, at cyberangreb med andre formål fortsat kan forekomme under valget, og 

disse vil potentielt også kunne påvirke den offentlige debat.    

 

 

USA lægger ikke skjul på, at landet ønsker en anden retning for den politiske 

udvikling i Europa. USA’s ambition om politisk forandring i europæiske lande kan 

komme til udtryk i aktiviteter fra amerikanske myndigheder, der kan have en 

afsmittende effekt på debatten i Danmark.  

 

Eventuelle amerikanske forsøg på at påvirke den offentlige debat i Europa kan 

udgå fra mange forskellige aktører uden formel tilknytning til den amerikanske 

administration. Det gælder bl.a. privatpersoner eller netværk omkring MAGA-

miljøet. 

 

Aktører med forbindelse til det kinesiske statsapparat udfører løbende 

påvirkningsaktiviteter, der har til formål at fremme kommunistpartiets interesser 

gennem andre landes politiske systemer. På den måde forsøger Kina særligt at 

undertrykke kritik mod landet og dets politiske linje.  

 

Overbelastningsangreb mod kommunal- og regionsrådsvalget 2025 

Flere danske hjemmesider var i forbindelse med kommunal- og 

regionrådsvalget den 18. november 2025 udsat for overbelastningsangreb 

fra pro-russiske hackergrupper. Angrebene blev bl.a. rettet mod kommunale 

hjemmesider, hjemmesider for politiske partier samt hjemmesider i 

transportsektoren og medførte i nogle tilfælde, at hjemmesider i perioder var 

utilgængelige. Angrebene medførte stor medieomtale, hvilket sandsynligvis 

var hensigten. 
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I de seneste år har flere medier også afdækket eksempler på, at kinesiske 

statsaktører har rekrutteret politikere og medarbejdere tæt på dem i flere 

europæiske lande, bl.a. Tyskland og Storbritannien, med påvirkning for øje. Det er 

dog mindre sandsynligt, at Kina vil prioritere at påvirke Danmark specifikt i 

forbindelse med folketingsvalget. 


